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ABSTRACT  

Ours object of investigation was inspection and characterized the mikroflora in the mouth cavity and 
intestinal himus of duodenum in practically healthy dogs and affected by periodontal disease. We are 
microbiological examination rinse down of the mouth cavity and fluid of the himus of duodenum from 12 
practically healthy dogs and 61 dogs affected by periodontal disease.  

Results of studies prove, that in the mouth cavity of practically healthy dogs indicate pro rata equally 
quantity pathogenic mikraflora and unpathogenic mikroflora, bat in the himus of duodenum the bacterial defilement 
is paltry. Development of the periodontitis, the number of bacterial genus gradually heighten in the mouth cavity 
and also in himus of duodenum. Development of the periodontitis in himus of duodenum is possible establish 
pathogenic mikraflora of Escherichia coli, Streptoccocus, Klebsiella, Yersinia and Pseudomonas . 
KEY WORDS: Periodontitis, microbiological, mouth cavity, duodenum. 

 
IEVADS 

Kā zināms, gremošanas trakts suĦiem drīz pēc dzimšanas tiek kolonizēts ar dažādām 
baktērijām, kuru skaits pārsvarā kĜūst stabils mazuĜu atšėiršanas laikā vai tūlīt pēc tās. 
(Buddington, 2003). Pierādīts, ka pieaugušo dzīvnieku gastrointestinālais trakts satur 
apmēram 400 baktēriju sugu, tai skaitā potenciāli patogēnās sugas, kuras dzīvniekiem normā 
parasti ir līdzsvarā  ar nepatogēnām baktēriju sugām un ir zināmā līdzsvarā arī ar saimnieka 
organismu (Benno, Nakao, et al., 1992; Neiger,  Simpson, 2000). Zināms, ka intestinālo 
baktēriju populāciju iespaido suĦa barošana, bet mutes dobuma stāvoklis ir pirmkārt atbildīgs 
par dzīvnieka uzĦēmību pret zarnu infekcijām (Weese, et al., 2001; Buddington, 2003; Marks, 
Kather, 2003). Literatūras dati apliecina, ka sirds, nieres, aknas, plaušas un arī citi dzīvnieku 
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orgāni ir jutīgi uz mutes dobuma un zarnu mikrofloras izmaiĦām (Eisner, 1989; Manfra, 
1999).  

Mutes dobuma mikrofloras izmaiĦas dažādu stomatoloăisku patoloăiju gadījumos un to 
ietekme uz citām orgānu sistēmām intensīvi ir pētītas humānajā medicīnā (Greager et al., 
1990; Alvares, 1997; Nieves et al., 1997). Taču veterinārmedicīnas zinātne šai problēmai sāka 
nopietni pievērsties tikai pēdējos divdesmit gados (Collins et al., 1988; Burrows, 1994; Delles 
et al., 1994; Willard, 1994; Williams, 1994). Kas attiecās uz suĦiem, tad šāda veida pētījumu 
vispār ir Ĝoti maz. Ir atsevišėi dati par mikrofloru suĦiem mutes dobumā un zarnu traktā, kas 
liek domāt, ka Bacteorides spp., Bifidobacteria, Clostridium spp., Peptostreptococcus spp. ir 
lielākās bakteriālās grupas, kuras „apdzīvo” gremošanas traktu  (Mitsuoka, 1985; Benno, 
Nakao, et al., 1992;).  

Mūsu darba mērėis bija izpētīt un raksturot praktiski veselu un ar periodontītu slimu 
suĦu mutes dobuma un divpadsmitpirkstu zarnas himusa  enteropatogēno mikrofloru. 

Tika izvirzīti sekojoši darba uzdevumi: 
1. Izpētīt mutes dobuma mikrofloru praktiski veseliem un ar periodontītu slimiem suĦiem. 
2. Izpētīt enteropatogēno mikrobiālo spektru divpadsmitpirkstu zarnas himusā praktiski 

veseliem un ar periodontītu dažādās attīstības pakāpēs slimiem suĦiem. 
3. Salīdzināt patogēnā mikrobiālā spektra izmaiĦas mutes dobumā un divpadsmitpirkstu 

zarnas himusā saistībā ar periodontīta attīstību. 
 
MATERI ĀLS UN METODIKA 

Pētījumiem kopumā tika izmantoti 73 suĦi, no kuriem 12 bija praktiski veseli, bet - 61 
slimi ar periodontītu dažādās attīstības pakāpēs. Mikrobioloăiski izmeklējām dzīvnieku mutes 
dobuma noskalojumus un divpadsmitpirkstu zarnas himusa šėidrumu. Paraugus Ħēmām no uz 
eitanāziju atvestiem suĦiem. Pirms tam no dzīvnieka īpašniekiem tika ievākta anamnēze: vai 
dzīvnieks pēdējā gada laikā ir slimojis un vai ir slimojis savas dzīves laikā. Izmeklējumiem 
izmantojām suĦus, kas pēdējo triju gadu laikā nebija slimojuši.  Mutes dobuma noskalojumus 
veicām izmantojot sterilu 0,9% NaCl šėīdumu un speciālus bakterioloăisko paraugu 
noĦemšanas tamponus. Divpadsmitpirkstu zarnas himusa paraugus Ħēmām izmantojot sterilu 
0,9% NaCl šėīdumu, kurš ar šĜirces palīdzību tika ievadīts zarnas lumenā un pēc tam atsūkts. 
Pirms tam divpadsmitpirkstu zarnas lumenu izolējām, uzliekot divas ligatūras tās sākuma un 
beigu daĜā. Bakterioloăiskie paraugi tai pašā dienā tika nogādāti Jelgavas rajona Veterinārajā 
laboratorijā. Paraugi, lai atdalītu baktēriju kolonijas, tika sēti uz asins agara barotnēm un pēc 
tam diferencēti, izmantojot “API” testu, kas Ĝauj mikrobus diferencēt vismaz līdz ăints 
līmenim. 

 
REZULT ĀTI UN DISKUSIJA  

Pirmajā tabulā parādīts praktiski veselu un ar periodontītu slimu suĦu mutes dobuma un 
divpadsmitpirkstu zarnas himusa enteropatogēnās un nepatogēnās mikrofloras spektrs. 

Izrādījās, ka praktiski veseliem suĦiem no mutes dobuma tika izolētas četras 
enteropatogēnās baktēriju ăintis – Streptoccocus, Klebsiella. Pseudomonas un Escherichia 
coli (E. coli). Procentuāli visbiežāk – 83,3% gadījumos – tika konstatētas Streptoccocus ăints 
baktērijas, nedaudz mazāk (50% gadījumos) – Klebsiella ăints, bet praktiski veselu suĦu 
mutes dobumā vismazāk tika konstatētas Pseudomonas un E. coli – attiecīgi tikai 16,6% 
gadījumos. 

Kas attiecas uz nepatogēno (jeb nosacīti patogēno) baktēriju ăintīm praktiski veselu 
suĦu mutes dobumā, tad visbiežāk konstatējām   Staphylococcus (50% gadījumos), mazāk – 
25% gadījumos Proteus ăinti, bet tikai 16,6% gadījumos attiecīgi Edwardsiella un 
Citrobacter baktēriju ăintis. 
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Runājot par divpadsmitpirkstu zarnas himusa bakteriālo piesārĦojumu, tad, kā redzams 
pirmajā tabulā, tāds praktiski veseliem dzīvniekiem nebija, vai arī bija samērā niecīgs. 
Konkrēti, no enteropatogēnajām baktēriju ăintīm konstatējām tikai divas – Streptoccocus un 
Klebsiella, turklāt katru attiecīgi tikai divos paraugos, t.i. 16,6% gadījumos. No nepatogēnām 
baktēriju ăintīm duadēna himusā praktiski veseliem suĦiem bija tikai Staphylococcus 
baktērijas un tikai divos paraugos (16,6% gadījumos). Tas arī ir saprotams, jo kā zināms, 
gremošanas sulas, kas ieplūst divpadsmitpirkstu zarnā ir ar pietiekami spēcīgu baktericīdu 
iedarbību, tādēĜ veseliem dzīvniekiem divpadsmitpirkstu zarnai ir jābūt praktiski sterilai 
(Greager et al., 1990; Hall, 1994). Literatūrā pat uzsvērts, ka par veselu nevar uzskatīt tādu 
dzīvnieku kuram duadena himusā tiek konstatētas šādas enteropatogēno baktēriju ăintis: E. 
coli, Streptoccocus, Pseudomonas, Yersinia, Klebsiella (Isogai et al., 1989; Williams, 1994). 

Mūsu pētījumi liecina, ka suĦiem ar periodontīta attīstības pirmo pakāpi gan mutes 
dobumā, gan divpadsmitpirkstu zarnas himusā parādījās salīdzinoši strauja bakterioloăiskā 
spektra palielināšanās.  

Izmeklētajos 35 mutes dobuma noskalojumu paraugos no enteropatogēnām baktērijām 
konstatējām piecas ăintis: visvairāk Streptoccocus – 22 paraugos (62,8% gadījumos), nedaudz 
mazāk Klebsiella ăints baktērijas – 15 paraugos, t.i. 42,9% gadījumos: E. coli izdalījām 
17,1% gadījumā un Pseudomonas attiecīgi izdalījās divos paraugos. Bet jāuzsver, ka suĦiem 
ar pirmās pakāpes periodontītu augšminētajam mikrobu spektram bija pievienojusies jauna 
baktēriju ăints Yersinia – četros paraugos no 35, t.i. 11,4% gadījumos. 

Kas attiecas uz nepatogēno baktēriju ăintīm mutes dobumā, tad suĦiem ar pirmo 
periodontīta attīstības pakāpi novēroja to salīdzinoši strauju konstatēto gadījumu skaita 
pieaugumu. Tā, visos 35 izmeklētajos paraugos varēja konstatēt Staphylococcus baktērijas, 
kas, salīdzinot ar praktiski veselu suĦu mutes dobuma izmeklējumiem, ir pieaudzis par 50%. 
Pieaudzis arī Proteus un Edwardsiella konstatēto gadījumu biežums – attiecīgi 28,6% un 
17,1% gadījumos (sk. 1. tabulu). Bet jāatzīmē ka, suĦiem ar pirmo periodontīta attīstības 
pakāpi, salīdzinot ar praktiski veseliem dzīvniekiem netika konstatētas Citrobacter ăints 
baktērijas. Iespējams, ka sākot attīstīties periodontītam, dzīvniekiem izmainās mutes dobuma 
pH, kas ietekmē šo baktēriju populāciju. 

Runājot par divpadsmitpirkstu zarnas himusa bakteriālo piesārĦojumu suĦiem ar pirmo 
periodontīta attīstības pakāpi, tad arī duadēnā varēja konstatēt zināmu baktēriju ăinšu skaita 
pieaugumu (sk. 1. tabulu). Visbiežāk no enteropatogēno baktēriju ăintīm  izdalījās 
Streptoccocus ăints baktērijas – no 35 izmeklētajiem paraugiem tās konstatēja astoĦos 
paraugos, kas sastādija 22,8% gadījumu. Zināmā mērā bija  samazinājies Klebsiella baktēriju 
ăints izdalīšanās biežums – tās konstatēja tikai vienā paraugā, toties dzīvniekiem ar 
periodontīta pirmo attīstības pakāpi duadēna himusā 5,7% gadījumos bija pievienojusies 
jauna baktēriju ăints - E. coli. Kā zināms E. coli ăints baktērijas duadēna himusā ir vienas no 
visnevēlamākajām (Buddington, 2003; Marks, Kather, 2003). 

Runājot par nepatogēno baktēriju spektru divpadsmitpirkstu zarnas himusā dzīvniekiem 
ar periodontītu pirmā attīstības pakāpē, tad, tāpat kā enteropatogēno baktēriju spektrs, tas arī 
bija pieaudzis. Tā, Staphylococcus ăints baktērijas konstatējām jau 62,8% gadījumos, kas ir 
par 46,2% vairāk, nekā tas attiecīgi bija praktiski veselu suĦu divpadsmitpirkstu zarnas 
himusā. Turklāt duadēna himusā nepatogēnajā baktēriju spektrā parādījās jauna baktēriju 
ăints – Proteus ăints (11,4% gadījumos). 

Dzīvniekiem ar otro periodontīta attīstības pakāpi izmeklējām 22 mutes dobuma 
paraugus (sk. 1. tabulu). Redzams, ka ir pieaudzis kopējais konstatēto baktēriju ăinšu 
izdalīšanās biežums. Salīdzinoši biežāk izdalījās Streptoccocus ăints un Klebsiella ăints 
baktērijas – attiecīgi 63,6% un 45,5% gadījumos. Tomēr visvairāk mutes dobumā bija 
palielinājies E. coli baktēriju izdalīšanās biežums – suĦiem ar periodontīta otro attīstības 
pakāpi tas parādījās 31,8% gadījumos, kas ir par 14,7% biežāk nekā to konstatējām suĦiem ar 
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pirmo periodontīta attīstības pakāpi. Jāatzīmē, ka dzīvniekiem, kuriem konstatējām 
periodontītu otrā attīstības pakāpē, vairs neizdalījās Pseudomonas ăints baktērijas, un 
vienlaicīgi bija par 2,3% samazinājies Yersinia ăints baktēriju izdalīšanās biežums (sk. 1. 
tabulu). 

Kas attiecas uz nepatogēno baktēriju spektru mutes dobumā suĦiem ar otro periodontīta 
attīstības pakāpi, tad kopumā spektrā esošo baktēriju ăinšu izdalīšanās biežums šajā 
periodontīta attīstības pakāpē ir pieaudzis. Tāpat kā suĦiem ar pirmo periodontīta attīstības 
pakāpi 100% visos izmeklētajos mutes dobuma noskalojumu paraugos konstatējām 
Staphylococcus ăints baktērijas. Bieži – 45,5% gadījumos izdalījās arī Proteus ăints 
baktērijas, kas bija 16,9% biežāk nekā to attiecīgi konstatēja mutes dobumā suĦiem ar pirmās 
pakāpes periodontītu. 

 
1.tabula / Table 1 

Praktiski veselu un ar periodontītu slimu suĦu mutes dobuma un 
divpadsmitpirkstu zarnas himusa enteropatogēnās un nepatogēnās mikrafloras spektrs 

Spektrum of enteropathogenic and unpathogenic  microflora in the mouth cavity 
and intestinal himus of duodenum in practically healthy dogs and affected by 

periodontal disease 
 

Periodontīta pakāpe (paraugu skaits) 
Stages of periodontitis (number of exemplar) 

Praktiski vesels 
Practically healthy 

(n=12) 

1.pakāpes  
1. stage  
(n=35) 

2.pakāpes  
2. stage  
(n=22) 

3.pakāpes  
3. stage  
(n=4) 

Baktēriju ăinšu skaits attiecīgajos paraugos  
(% no izmeklējumu skaita) 

Number of genus in investigation example(% from testing number) 

 
Baktēriju ăintis 

Genus of bacteria 
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Enteropatogēno baktēriju ăintis  
Genus of enteropathogenic mikraflora 

2 (16,6)  2(5,7)      
  4(11,4)  2(9,1)    

6(50) 2(16,6) 15(42,9) 1(2,9) 10(45,5)    
2(16,6)  6(17,1) 2(5,7) 7(31,8) 1(4,5) 2(50)  

Pseudomonas 
Yersinia 

Klebsiella 
Escherichia coli 

Streptoccocus 10(83,3) 2(16,6) 22(62,8) 8(22,8) 14(63,6) 4(18,2) 4(100) 2(50) 
Neatogēno baktēriju ăintis 

Genus of unpathogenic mikraflora 
2(16,6)  6(17,1)  2(9,1)    
2(16,6)    4(18,2)  2(50)  
3(25)  10(28,6) 4(11,4) 10(45,5)  4(100) 2(50) 

Edwardsiella 
Citrobacter 

Proteus 
Staphylococcus 6(50) 2(16,6) 35(100) 22(62,8) 22(100) 4(18,2) 4(100) 4(100) 

 
Kas attiecas uz izdalītajām enteropatogēno baktēriju ăintīm divpadsmitpirkstu zarnas 

himusā, tad, kā to redzam pirmajā tabulā, joprojām duadēna himusā konstatējām 
Streptoccocus ăints baktērijas (18,2% gadījumos), kā arī E. coli ăints baktērijas – 4,5% 
gadījumos. 
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Runājot par nepatogānām baktērijām divpadsmitpirkstu zarnas himusā suĦiem ar 
periodontīta otro attīstības pakāpi, tad tika izdalītas tikai Staphylococcus ăints baktērijas – 
18,2% gadījumos. 

Kas attiecas uz suĦiem ar trešo periodontīta attīstības pakāpi, tad bakterioloăisko 
izmeklējumu skaits šiem dzīvniekiem mums kopumā ir neliels.  

Pirmie rezultāti liecina, ka no enteropatogēnām baktērijām mutes dobuma noskalojumu 
visos četros paraugos tika konstatētas Streptoccocus ăints baktērijas, bet divos paraugos - E. 
coli baktērijas. 

Runājot par nepatogāno ăinšu baktērijām mutes dobumā suĦiem ar periodontīta trešo 
pakāpi, tad visos paraugos konstatējām Proteus un Staphylococcus ăints baktērijas, bet divos 
paraugos - Citrobacter ăints baktērijas. 

Kas attiecas uz divpadsmitpirkstu zarnas himusa bakteriālo spektru suĦiem ar 
periodontīta trešo attīstības pakāpi, tad no enteropatogēnām baktēriju ăintīm konstatējām tikai 
Streptoccocus ăinti. 

No nepatogēno baktēriju ăintīm duadēna himusā suĦiem ar trešo periodontīta attīstības 
pakāpi izdalījās divas baktēriju ăintis: visos četros paraugos Staphylococcus ăints baktērijas, 
bet divos – Proteus ăints baktērijas. 

Nobeidzot jāatzīmē, ka dzīvniekiem ar periodontītu dažādās attīstības pakāpēs mutes 
dobuma un divpadsmitpirkstu zarnas himusa bakteriālie izmeklējumi ir Ĝoti būtiski. Tie 
visumā parāda bakteriālā spektra lielās izmaiĦas suĦiem mutes dobumā un duadēna himusā, 
attīstoties periodontītam un liecina, ka pētījumi šajā virzienā jāturpina. 

 
SECINĀJUMI 
1. Praktiski veseliem suĦiem mutes dobumā novēro samērā plašu enteropatogēno un 

nepatogēno baktēriju spektru, bet duodēna hīmusā baktēriju praktiski veseliem 
dzīvniekiem nav;   

2. Periodontītam attīstoties, baktēriju ăinšu skaits gan dzīvniekiem mutes dobumā, gan arī 
divpadsmitpirkstu zarnas himusā kopumā pakāpeniski pieaug. 
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